PAGE
2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2021                                                                                                 № 240-п
 г. Орлов

Об утверждении  плана мероприятий

по оптимизации  бюджетных расходов Орловского района  на 2021 год

В  целях реализации Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и  оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Орловский муниципальный  район Кировской области   от 29.01.2021 № 36, заключенного между Министерством финансов Кировской области, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить План  мероприятий по оптимизации  бюджетных расходов Орловского района на 2021 год согласно приложению.

2.  Главным распорядителям бюджетных средств, руководителям структурных подразделений  администрации района:

2.1.     Обеспечить исполнение плана мероприятий;
2.2. Представлять в финансовое управление администрации Орловского района  информацию о реализации плана мероприятий с указанием достигнутого экономического эффекта от принятых мер  в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с 01.04.2021
3. Финансовому управлению администрации Орловского района   (Лаптевой Н.К.) осуществлять  мониторинг  выполнения  мероприятий плана по   оптимизации бюджетных расходов,  учитывать достигнутый экономический эффект при формировании ежемесячного кассового плана по доходам и расходам бюджета района.

          4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, начальника финансового управления администрации Орловского района Кировской области Лаптеву Н.К.
   5.  Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области и на официальном сайте муниципального образования Орловский муниципальный район.

6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации

Орловского района        С.С.Целищев

                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением

                                                                             администрации Орловского района

                                                                             от 19.04.2021 № 240-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по оптимизации  бюджетных расходов Орловского района на 2021 год.

	№
	Направления
	Ожидаемый результат в 2021 году (тыс. руб.)
	Ответственные за исполнение

	1.
	Муниципальное управление

	1.1.
	Соблюдение установленного норматива расходов на содержание органов местного самоуправления
	В течение года
	Администрация Орловского района,
Финансовое управление

	1.2.
	Соблюдение установленного лимита предельной штатной численности органов местного самоуправления Орловского района.
	В течение года
	Администрация Орловского района,
Финансовое управление

	1.3.
	Недопущение увеличения численности муниципальных служащих, за исключением случаев наделения главных распорядителей бюджетных средств дополнительными полномочиями, а также перераспределения полномочий между главными распорядителями бюджетных средств
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств

	1.4.
	Мониторинг соблюдения поселениями Орловского района предельной штатной численности работников органов местного самоуправления
	В течение года
	Финансовое управление

	2
	Повышение эффективности планирования и исполнения бюджета района

	2.1.
	Планирование  бюджета района в рамках муниципальных программ
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.2.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ
	В течение года
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства

	2.3.
	Проведение  мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств
	В течение года
	Финансовое  управление

	2.4.
	Оптимизация объема и структуры муниципального долга с целью снижения расходов на его обслуживание
	В течение года
	Финансовое управление

	3.
	Оптимизация  расходов на содержание бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	3.1.
	Мониторинг просроченной задолженности по обязательствам за счет средств местного бюджета
	В течение года
	Финансовое управление,  Главные распорядители бюджетных средств

	3.2.
	Анализ кредиторской и дебиторской задолженностей, причин их возникновения, а также ведения претензионных процедур по взысканию дебиторской задолженности
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.3.
	Мониторинг  исполнения муниципального задания  муниципальными  учреждениями
	В течение года
	Финансовое управление

	3.4.
	Обеспечение заключения контрактов  муниципальными заказчиками в первом полугодии текущего финансового года по закупкам, включенным в планы графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд.
	Первое полугодие
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.5.
	Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах, доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств (казенные учреждения, главные распорядители бюджетных средств)
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.6.
	Обеспечить строгое соблюдение ежемесячных лимитов финансирования, не допуская роста кредиторской задолженности
	В течение года
	 Заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации  района,

Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.7.
	Обеспечить снижение объема потребления  тепловой энергии на 10 %  от утвержденных лимитов.
	В течение года
	 Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.8.
	Повышение внутриведомственного финансового контроля в целях целевого, эффективного и экономного расходования бюджетных средств
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.9.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от

внебюджетной деятельности муниципальных

бюджетных учреждений

	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств

	3.10
	Непревышение значений целевых показателей

заработной платы, установленных в планах

мероприятий ("дорожных картах"), касающихся

изменений в отраслях социальной сферы,

направленных на повышение эффективности

образования, культуры

	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств,

	3.11
	Мониторинг бюджетной сети (количество

муниципальных бюджетных учреждений, количество

персонала, объемы и качество предоставляемых

муниципальных услуг в разрезе муниципальных

бюджетных учреждений)

	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	3.12
	Принятие  новых расходных обязательств по  проектированию и капитальному ремонту,  реконструкции,  строительству объектов  жизнеобеспечения  осуществлять  только при наличии источника финансирования  расходов
	В течение года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных казенных учреждений

	Управление образования Орловского района

	1.
	Экономия фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления от планируемого фонда оплаты труда (1%  б/листы)
	9,3
	М.П. Сучкова

	2.
	Экономия фонда оплаты труда работников сферы образования от плановой потребности  (0,5%  б/листы)
	300,9
	М.П. Сучкова

	3.
	Обеспечить экономию лимитов потребления  электроэнергии в размере не менее 3%
	202,4
	М.П. Сучкова

	4.
	Обеспечить экономию лимитов потребления  водоснабжения  ( за счет разницы в тарифах)
	36,4
	М.П. Сучкова

	5.
	Экономия  лимитов потребления тепловой энергии в размере не менее 1 %
	108,9
	М.П. Сучкова

	6.
	Ликвидация МКДОУ ДС ОРВ №1 г. Орлова с 01.06.2021
	776,4
	М.П. Сучкова

	Итого:
	1434,3

	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района

	1.
	Привлечение дополнительных финансовых средств  за счет добровольных пожертвований
	47,0
	Т.И. Ашихмина

	итого
	47,0

	Финансовое управление администрации Орловского района

	1.
	Экономия фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления  от планируемого фонда оплаты труда (б/л)
	20,0
	Н.К. Лаптева

	итого
	20,0

	Отдел по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	Итого
	       20,0

	1.
	Экономия фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления (б/л)
	15,0
	Н.А. Стужук

	Итого:
	15,0

	Администрация Орловского района

	1.
	Экономия фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления  от планируемого фонда оплаты труда (б/л)
	100,0
	И.А. Князев

	Итого:
	100,0

	ВСЕГО:
	1616,3

_______________